Cei șapte membri, influențați decisiv de Știrbei, au conceput un text de lege conservator care, prin extinderea rezervei și agravarea clăcii, a intensificat regimul exploatarei. „Așezământul lui Știrbei” a fost în vigoare treisprezece ani, fiind înlocuit de legea agrară a lui Cuza și Kogălniceanu la 14/26 august 1864⁵². A făcut parte și din comisia „pentru stabilirea obiectelor” ce urmau a lua drumul Londrei, în vederea expunerii în pavilionul rezervat Principatelor la marea expoziție internațională de la Londra, din decembrie 1851⁵³.